1

REQUERIMENTO Nº ......., DE 2023/CPMI – 8 de Janeiro

Postula seja CONVOCADO para prestar
depoimento nesta Comissão Parlamentar
Mista de Inquérito – CPMI o Tenente-Coronel
Waldicharbel Gomes Moreira, Diretor Adjunto
do Centro de Inteligência da PM/DF

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição
Federal, dos arts. 1º e 2º da Lei nº 1.579/1952 e do art. 148 do Regimento Interno do
Senado Federal, este aplicado subsidiariamente aos trabalhos desta Comissão
Parlamentar Mista de Inquérito - CPMI, consoante o art. 151 do Regimento Comum do
Congresso Nacional, seja submetido à deliberação do Plenário desta Comissão o pedido
ora formulado de CONVOCAÇÃO para que preste depoimento o Tenente-Coronel
Waldicharbel Gomes Moreira, Diretor Adjunto do Centro de Inteligência da PM/DF,
pelos fatos e fundamentos que na sequência são expostos.

JUSTIFICAÇÃO

As informações oficiais repassadas ao Comando-Geral da PMDF foram
oriundas do Centro de Inteligência/PMDF, conforme documentado no processo SEI n°
00054-00005015/2023-70, transcrito no Relatório nº 01/2023, cujos termos são os
seguintes: “Ao tempo em que o cumprimento, em atenção ao documento da referência,
e no que tange à Atividade de Inteligência Policial Militar, esta Agência Central informa
que, relacionado aos atos em comento, NENHUM documento de inteligência foi recebido
por esta Agência via canal técnico oriundo de Agências de Inteligência integrantes do
Sistema de Inteligência de Segurança Pública ou do Sistema Brasileiro de Inteligência.
Cumpre informar ainda que, no dia 04 DE JANEIRO DE 2023 (quarta feira), em contato
com ponto focal da Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT) em busca de
informações sobre possíveis caravanas oriundas de outros Estados com destino ao
Distrito Federal, este Centro foi informado que NENHUM VEÍCULO havia sido registrado
até então. No dia 05 de janeiro de 2023 (quinta feira), nova consulta a ANTT foi feita às
17h30, quando aquela agência informou que ainda não havia registro de veículo com a
característica informada no sistema, frisando inclusive que, para o período em
específico, a quantidade de ônibus circulando estava abaixo do normal para fins de
semana. No dia 06 DE JANEIRO DE 2023 (sexta feira), às 14h15, a ANTT informou sobre
atualização de dados no sistema e que teria sido verificado o registro (autorização de
viagem) para 23 ÔNIBUS e um total de 797 PASSAGEIROS; No mesmo dia, às 17h50

S
F

/
2

3
4

0
4

.
8

7
0

8
8

-
4

3

00054/2023
CPMI - 8 de Janeiro

2

houve nova atualização de registros para 43 ÔNIBUS com 1.622 PASSAGEIROS; No dia
07 DE JANEIRO DE 2023 (sábado), às 12h00, a ANTT informou nova atualização de dados
para 105 ÔNIBUS e 3.951 PASSAGEIROS; No dia 08 DE JANEIRO DE 2023 (domingo),
houve atualização de dados às 09h46 para 133 ÔNIBUS e 5.021 PASSAGEIROS; De 02h00
do dia 07JAN23 (sábado) até 20h15 do dia 08JAN23 (domingo), esta Agência de
Inteligência acompanhou e monitorou a chegada dos 132 ônibus ao DF, tendo
assessorado os principais órgãos diretamente envolvidos com a operação, conforme
Protocolo de Operações Integradas da SSP/DF.”

Ademais, o Ministro Alexandre de Moraes criou, em parceria com a Polícia
Militar, um “núcleo de inteligência” para “instrumentalizar o enfrentamento à violência
política no processo eleitoral de 2022”. Dele fez parte o próprio Moraes, além de três
representantes do TSE (Marco Antonio Martin Vargas, Eduardo de O. Tagliaferro e
Roberto Allegretti) e do Conselho Nacional de Comandantes-Gerais da PM (os tenentes-
coronéis Waldicharbel Gomes Moreira, do Distrito Federal; Lázaro Tavares de Melo da
Silva, de Minas Gerais, e José Luís Santos Silva, da Bahia).

Posto isso, considera-se que o Tenente-Coronel Waldicharbel Gomes
Moreira, Diretor Adjunto do Centro de Inteligência da PM/DF, tem muito a colaborar
com os trabalhos desta Comissão. Roga-se, portanto, o apoio dos nobres pares para a
aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões,

IZALCI LUCAS CARLOS SAMPAIO

SENADOR – PSDB/DF DEPUTADO – PSDB/SP

S
F

/
2

3
4

0
4

.
8

7
0

8
8

-
4

3